
Ano 2011, Edição n.º 2436 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Julho de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2436 - Crato (CE), Quarta-feira 27 de Julho de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2607.01/2011-02 – SMS 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 09 DE AGOSTO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO 
TIPO MENOR PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AO PROGRAMA DST/HIV AIDS JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, O QUAL 
ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-
CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507001/2011-GP
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, conforme legislação pertinente e, 
CONSIDERANDO que os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS são escolhidos dentre os representantes de organizações 
governamentais e não-governamentais deste município.
CONSIDERANDO que a gestão do citado conselho transcorrerá no período compreendido entre os anos de 2011 a 2013.
RESOLVE
NOMEAR, os abaixo indicados, para comporem como membros o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS
Representantes da Secretaria de Ação Social do Município
- Liduina Alves de Andrade - TITULAR
- Ticiana Cândido França – SUPLENTE
Representantes da Secretaria de Educação
- Tereza Cristina Mateus de Brito - TITULAR
- Maria do Socorro Silva – SUPLENTE
Representantes da Secretaria de Governo
- Rosane Dias Rodrigues - TITULAR
- Maria Madalena Rodrigues da Silva - SUPLENTE
Representantes da Secretaria de Saúde
- Maria Lucimar Rocha Bento - TITULAR
- Fernanda Lobo Calou Augusto - SUPLENTE
Representantes da Secretaria de Finanças
- Rocilênio Alves de Lima - TITULAR
- João Paulo Barros Cavalcante - SUPLENTE
ÓRGÃOS NÃO-GOVERNAMENTAIS
Representantes dos Profissionais da Área
- Francisco Eugênio da Silva - TITULAR
- Swiane Tavares Gonçalves - SUPLENTE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Representantes dos Prestadores de Assistência Social
- Elvis Leandro Clemente (DESAFIO JOVEM) - TITULAR
- Maria do Socorro Alves Silva (APAE) - SUPLENTE
- Maria Auxiliadora Batista (ABEFS) - TITULAR
- Isabel Cristina de Matos (NOVA VIDA) - SUPLENTE
REPRESENTANTES DOS USÁRIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- Maria Adilma de Figueirêdo (SOAFAMC) - TITULAR
- Maria Neuma Lemos Silva (APAPROMEJE) - SUPLENTE 
- Judy Mary Oliveira e Silva Lavor (ASSOC.COM. ARTESÃO) - TITULAR
- Lucia Pedro de Oliveira (CENTRO PASTORAL CORAÇÃO DE JESUS) - SUPLENTE
Os membros indicados terão mandato de 02 (dois) anos e obedecerão às determinações e atribuições legais.
Esta portaria entra em vigor na datada de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de Julho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507002/2011-GP
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Resolver assuntos e entregar o SIM referente ao mês de junho/2011, junto ao Tribunal de Contas do Município, em Fortaleza/CE.
Nome: Waldex Ferrer Herbster
CPF: 142.182.403-53
Cargo: Supervisor Administrativo e Financeiro
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza-CE Período: 26 e 27/07/2011
Quantidade: 02(Duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507003/2011-GP
CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Audiência e treinamentos na Federação Cearense de Futebol, em Fortaleza/CE.
Nome: Carlos José de S. Alves 
CPF: 222.401.953-04
Cargo: Coordenador de Unidade 
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza-CE Período: 27 a 30/07/2011 
Quantidade: 04 (Quatro)
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507004/2011-GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Audiência e treinamentos na Federação Cearense de Futebol, em Fortaleza/CE.
Nome: Danielle Maria Ferreira Esmeraldo
CPF: 349.119.363-04
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza/CE Período: 27 a 30/07/2011
Quantidade: 04(Quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1. 200,00 (Mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507001/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar do 16º Congresso Brasileiro de Diabetes.
Nome: Elke Carneiro Ricarte C.P. F: 006.082.273-23
Cargo: Coordenador de Unidade
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: São Paulo-SP Período: 29 a 31/07/2011
Valor da Diária: 210,00 Quantidade: 03 (três)
Total Concedido:630,00 (seiscentos e trinta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 25 de julho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507002/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir paciente para realizar tratamento em saúde em Fortaleza TFD.
VEICULO: Gol NVE 9589 Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza
Período: 26/07/2011 Valor da Diária: R$ 120,00
Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 25 de Julho de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507003/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Oficina de Implantação e Implementação de Ouvidorias do SUS.Nome: Anna Philomena de Alencar Brito C.P. F: 616.934.213-72
Cargo: Assessor Especial I
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Recife-PE Período: 26 a 28/07/2011
Valor da Diária: 780,00 Quantidade: 03 (três)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Total Concedido: 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete 
do Secretário, em 25 de Julho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507004/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Capacitação para Enfrentamento da Epidemia de HIV/Aids entre Gays, HSH e Travestis do Estado do Ceará.Nome: 
Hylnara Moraes de Brito C.P. F: 866.155.054-89 Cargo: Coordenadora de Programa Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 28 a 29/07/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 600,00 (Seiscentos reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 25 de Julho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507005/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Curso de Vigilância de Populações Expostas a Desastres, em Fortaleza.Nome: Assilon Lindoval Carneiro de Freitas C.P. F: 
214.805.673-53
Cargo: Coordenador Vigilância Sanitária
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 01 a 05/08/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 05 (cinco)
Total Concedido: 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 25 de Julho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2507005/2011
DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuiçõe legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da 
municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da Viagem: Participar de Curso de Vigilância de Populações Expostas a 
Desastres, em Fortaleza.Nome:Assilon Lindoval Carneiro de Freitas C.P. F: 214.805.673-53
Cargo: Coordenador Vigilância Sanitária
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 01 a 05/08/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 05 (cinco)
Total Concedido: 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 25 de Julho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


